ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1709/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para a dragagem do Rio Itajaí Mirim no canal original, para que se
evite certos alagamentos em regiões mais baixas da cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão de que, à depender do volume de água, se for
um  pouco  mais  intenso  que  a  normalidade  há  vários  trechos  na  cidade  que  acabam
alagando devido a morosidade na vazão das águas pluviais.
Neste sentido, necessários se faz que a referida dragagemseja realizada, a fim de evitar
reincidência de danos e transtornos em casos de ocorrência de chuva semelhante ao que se
vivenciou na primeira semana do mês de maio deste ano aos moradores que residem em
regiões mais baixas.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos